¹ Ambrosius: Hexameron I–II. és Cicero: Somnium Scipionis.

Etym. III. c. XXXI. 1.

Coelum philosophi rotundum, volubile, atque ardens esse dixerunt, vocatumque hoc nomine, eo quod tanquam vas coelatum impressa habeat signa stellarum.

(V. ö. Etym. XIII. c. CIV. 1.)

Etym. III. c. XXXII. 1.

Sphaera coeli est species quaedam in rotundum formata, cujus centrum terra est ex omnibus partibus aequaliter inclusa. Hanc sphaeram nec principium habere (dicunt) nec terminum.

Etym. XIII. c. IV. 2.

Coelum autem in Scripturis sanctis firmamentum vocatur, quod sit cursu siderum, et ratis legibus, fixisque firmatum.

Etym. XIII. c. IV. 2,3.

Coelum autem in Scripturis sanctis firmamentum vocatur, quod sit cursu siderum, et ratis legibus, fixisque firmatum.

Interdum et coelum pro aere accipitur, ubi venti et nubes, procellae et turbines fiunt. Lucretius: Coelo qui dicitur aer. Et psalmus volucres coeli appellat, cum manifestum sit aves in aere volare.

A Nap és a Hold.

B. 113.

Sol autem dicitur, quod solus appareat, et luna, quasi lucina, eo quod ab ipso sole lumen accipiat.

B. 40.

Hoc (coelum) distinxit Deus claris luminibus et implevit sole, et luna, et astrorum micantium splendidibus signis adornavit.

B. 117.

De sole . . . suscepit officium secundum indita sibi legem, quamlibet per meridiem iter habens ad occasum veniat, et per incognitas sub terra vias vadat, rursusque ad Orientem recurrat.

B. 57.

Philosophi vero saeculi solis ignem dicunt aqua nutriri, et contrario elemento virtutem luminis, et caloris accipere, unde saepissime rorans, et madidus conspicitur a mortalibus.

B. 137.

Denique eclypsis demonstratur quoties luna tricesima ad eandem lineam, qua Sol vehitur, pervenit, eique se objiciens solem obscurat. Nam deficere sol nobis videtur, dum illi orbis lunae opponitur.

B. 123.

Eclypsis lunae dicitur esse quoties in terrae umbra Luna incurrit. Non enim ut prudenter a crepundiis doctus es, suum lumen habere, sed a sole inluminari arbitratur, unde et defectum patitur, si inter ipsam, et solem umbra terrae interveniat.

Etym. III. c. LXXI. 1.

Sol appellatus, eo quod solus appareat . . .

2. Luna dicta quasi Lucina . . . sumpsit autem nomen per derivationem a solis luce, eo quod ab eo lumen accipiat, acceptumque reddat.

Etym. III. c. XIII. 2.

Distinxit enim id Deus claris luminibus, et implevit solis scilicet et lunae orbe fulgenti, et astrorum micantium splendidibus signis adornavit.

(V. ö. Etym. XIII. c. IV. 10.)

Etym. III. c. LII. 1.

Sol oriens per meridiem iter habet, qui postquam ad occasum venerit, et Oceano se tinxerit, per incognitas sub terra vias vadit, et rursus ad orientem recurrit.

Etym. III. c. XLIX. 1.

Sol dum igneus sit, prae nimio motu conversionis suae amplius incalescit. Cujus ignem dicunt philosophi aqua nutriri, et a contrario elemento virtutem luminis et caloris accipere. Unde videmus eum saepius madidum, atque rorantem.

Etym. III. c. LVIII. 1.

Eclypsis solis est quoties luna tricesima ad eandem lineam, qua sol vehitur pervenit, eique se objiciens solem obscurat. Nam deficere nobis sol videtur, dum illi orbis lunae opponitur.

Etym. III. c. LIX. 1.

Eclypsis lunae est quoties in umbram terrae luna incurrit. Non enim suum lumen habere, sed a sole illuminari putatur, unde et defectum patitur, si inter ipsam et solem umbra terrae interveniat.

Itt is szóról-szóra idézi Izidort. A Napot azért nevezik így, mondja Izidor után, mert egyedül jelenik meg és fényével az összes többi csillagokat elhomályosítja. A Hold lényegét is neve fejezi ki mely szerint a Naptól kapta fényét. A Nap keleten kel fel és nyugatra jön, hogy a földalatti ismeretlen utakon ismét visszatérjen keletre. A szöveg itt is elég hű átvétele az *Etymologiarum*-nak. Kisebb eltérések: „*Oceano se tinxerit*“ kimarad; „*unde videmus eum saepius madidum, atque rorantem*“: ezt kissé összevonva adja: „*unde saepissime rorans, et madidus conspicitur a mortaliibus*“. A nap- és holdfogyatkozásra vonatkozó részt is csak csekély változtatással veszi át: „*putatur*“ helyett „*arbitratur*“-t ír és közbevet egy mellékmondatot, hogy ezáltal kissé közvetlenebb legyen. Csillagásztani felfogása mindenben követi korának főleg Ptolemaeus csillagászatára támaszkodó felfogását.

A csillagok és csillagzatok közti különbség.

B. 145.

Perhibentur etiam differre inter stellas, et sidera, et astra. Stellae singulares, sidera ex plurimis facta, ut Hiadas, et Pliadas cernimus. Astra stellae grandes: ut Orion, Bootes. Ac per hoc indiserete haec omnia dicuntur stellae

quae dicuntur proprium non habere lumen.

Etym. III. c. LX. 1., 2.

Stellae et sidera, et astra inter se differunt. Nam stella est qualibet singularis. Sidera vero sunt stellis plurimis facta, ut Hiades, Pleiades. Astra autem sunt stellae grandes, ut Orion, Bootes. Sed haec nomina scriptores confundunt, et astra pro stellis, et stellas pro sideribus ponunt.

Etym. III. c. LXI. 1.

Stellae non habere proprium lumen, sed a sole illuminari dicuntur, sicut et luna.

A csillagok nevei.

B. 164. 165.

Igitur sidera ex pluribus luciferis narrantur, ut Hyades, et Pliades. Unde Pliades a pluralitate vocatae, quae quidem pluralitas de omnibus sanctis exstat futura. Pliades vero septem cum sint stellae ac per hoc nunquam videntur nisi sex . . .

Areturus autem septem stellis constitit in modum plaustris, rotans in se semper . . .

Orion armatus, ut gladius, stellarumque luce terribilis, atque clarissimus . . .

Etym. III. c. LXXI.

13. Pliades a pluralitate dicuntur, quia pluralitatem Graeci πλειότητα appellant. Sunt autem stellae septem ante genua Tauri, ex quibus sex videntur, nam latet una . . .

6. Signorum primus Arctos, qui in axe fixus septem stellis in se revolutis rotatur. Nomen est Graecum, quod Latine Ursa dicitur; quae quia in modum plaustris vertitur . . .

10., 11. Orion . . . hunc Latini Jugulam vocant, quod sit armatus, ut gladio, et stellarum luce terribilis, atque clarissimus . . .

Sirius stella, quae canicule dicitur, et aestivis temporibus in medio coeli centro, atque soli adjuncta duplicatius vaporatur...

Stella Cometes ex se luminis comas effundens

Lucifer . . .

Vesperus stella, quae oriens luciferum, occidens vesperum facit . . .

Planetae . . .

B. 148.

Quid autem illis bestialius? qui pisces, arietes, hircos, tauros, ursos, canes, caneros et scorpiones transtulerunt . . .

Nec autem suffecit id, immo nominibus deorum suorum Pheton, Phenonta, Phiriona, Hesperus, Stelbon, nimirum Jovis, Saturni, Martis, Veneris, atque Mercurii dedicaverunt, submersi omni superstitione, praeventi et errore involuti, diabolicaque opinione armati, ponentes aquilam, et cinum Iovis propter insulsos rumores,

Perseum et Andromedam conjugem ejusdem,

Aurigam et rictonium,

Calistolicaonis Imperantis natam, quam Areton nominare consueverunt

liram,

Centaurum Scholaphionis, Achillisque impletorem.

14. Canicula stella quae et Sirius dicitur, aestivis mensibus in medio centro coeli est, et dum sol ad eam descenderit, conjuncta cum sole, duplicatur calor ipsius, et dissolvuntur corpora, et vaporantur . . .

16. Cometes stella dicta est, eo quod comas luminis fundat ex se.

18. Lucifer . . .

19. Hesperus stella . . . Fertur autem, quod haec stella oriens Luciferum, occidens vesperum facit . . .

20. Planetae . . .

[Ugyanezek a csillagnevek fordulnak elő az Etym. III. c. LXXI-ben is.]

Etym. III. c. LXXI. 20.

Planetae . . . Quarum nomina Graeca sunt Phaeton, Phaeon, Pyrois, Hesperus, Stilbon.

21. Hos Romani nominibus deorum suorum, id est, Iovis, Saturni, Martis, Veneris, atque Mercurii saecraverunt. Decepti enim, et decipere volentes, in eorum adulationem, qui sibi aliquid secundum amorem saeculi praestitissent, sidera ostendebant in coelo, quod Iovis esset illud sidus, et illud Mercurii etc.

33. Perseum quoque, et uxorem ejus Andromedam, postquam sunt mortui in coelum receptos esse crediderunt . . .